CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

Ata da 270ª REP – Aprovada pelo Plenário na 1370ª ROP, realizada em 21 de agosto de 2025.

ATA DA 270ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-SP EM 18/08/2025

Aos dezoito dias do mês de agosto de 2025, às 08h10min, realizou-se a 270ª Reunião Plenária Extraordinária do 1

Conselho Regional de Enfermagem de São Paulo, Coren-SP, na modalidade híbrida, com parte do quórum 2

participando da reunião no Plenário do Coren-SP e parte remotamente por meio do aplicativo Microsoft Teams. A 3

sessão foi inicialmente presidida pelo Primeiro Secretário Wagner Albino Batista, tendo em vista a participação 4

do Presidente Sergio Aparecido Cleto em atividade administrativa, o qual informou que assumirá a presidência da 5

reunião em breve. O Primeiro Secretário constatou a presença dos seguintes membros: Conselheiros do Quadro I 6

(presencialmente): Claudia Satiko Takemura Matsuba, Marcus Vinícius de Lima Oliveira e Marcio Bispo dos 7

Santos. Conselheiros do Quadro I (remotamente): Vanessa de Fatima Scarcella Ramalho Marciano de Lima, 8

Patrícia Maria da Silva Crivelaro, e Heloisa Helena Ciqueto Peres. Conselheiros do Quadro II/III 9

(presencialmente): Luciano Robson Santos, Jordevan Jose de Queiroz Ferreira, Valdenir Mariano, Jane Bezerra 10

dos Santos, Marcia Rodrigues e Vanderlan Eugenio Dantas. Conselheiros do Quadro II (remotamente): Anderson 11

Roberto Rodrigues, Fernando Henrique Vieira Santos e Maria Edith de Almeida Santan. A Conselheira Efetiva 12

Ana Paula Guarnieri, informou que entraria na reunião no período da tarde. Os Conselheiros Suplentes Djalma 13

Vinicius Maiolino de Souza Rodrigues, João Dário Marcelli, Kenny Paolo Ramponi, e Maria Madalena Januário 14

Leite participando presencialmente foram convocados, tendo em vista seus relatórios de julgamento em pauta. O 15

Conselheiro Suplente Marcelo Carvalho da Conceição participando remotamente foi convocado, tendo em vista 16

seus relatórios de julgamento em pauta. Os Conselheiros Efetivos Mauro Antônio Pires Dias da Silva, Andrea 17

Cotait Ayoub e Vanessa Morrone Maldonado justificaram ausência. O Conselheiro Suplente Daniel Rodrigues, 18

participando como ouvinte remotamente, foi admitido em virtude de vacância no Quadro I. O Conselheiro Federal 19

James Francisco Pedro dos Santos participou como ouvinte no período da manhã. EXPEDIENTE – 1.1 – Abertura 20

e verificação do quórum. Adiantamento de pauta: 2.2 TERMO DE AJUSTE DE CONDUTA E TERMO DE 21

RETRATAÇÃO - 2.2.1 TERMO DE AJUSTE DE CONDUTA – Conselheira Adriana Pereira da Silva – 22

PROCESSO ÉTICO 030/2021 – 2.2.2 TERMO DE AJUSTE DE CONDUTA – Conselheiro Luciano Robson 23

Santos – PROCESSO ÉTICO 209/2022 – 2.2.3 TERMO DE AJUSTE DE CONDUTA – Conselheiro João 24

Dário Marcelli – PROCESSO ÉTICO 560/2024 – 2.2.4 TERMO DE AJUSTE DE CONDUTA – Conselheira 25

Maria Madalena Januário Leite – PROCESSO ÉTICO 320/2023 – 2.2.5 TERMO DE AJUSTE DE CONDUTA 26

– Conselheiro Márcio Joaquim Nunes – PROCESSO ÉTICO 477/2024 – 2.2.6 TERMO DE AJUSTE DE 27

CONDUTA – Conselheiro Márcio Joaquim Nunes – PROCESSO ÉTICO 358/2023 – 2.2.7 TERMO DE 28

AJUSTE DE CONDUTA – Conselheiro Márcio Joaquim Nunes – PROCESSO ÉTICO 61/2024 – 2.2.8 29

TERMO RETRATAÇÃO – Conselheira Luana Bueno Garcia – PROCESSO ÉTICO 12/2024 – 2.2.9 TERMO 30

DE AJUSTE DE CONDUTA – Conselheira Vanessa Morrone Maldonado – PROCESSO ÉTICO 06/2024 –31

2.2.10 TERMO DE AJUSTE DE CONDUTA – Conselheiro Valdenir Mariano – PROCESSO ÉTICO 32

370/2023 – 2.1 DESAGRAVOS PÚBLICOS - 2.1.1 Relatório do Conselheiro Marcus Vinicius de Lima Oliveira 33

– PA 2333/2020 - 2.1.2 Relatório do Conselheiro Marcus Vinicius de Lima Oliveira – PA 3445/2020 - 2.1.3 34

Relatório do Conselheiro Djalma Vinicius Maiolino de Souza Rodrigues – PA 3723/2020 – 2.1.4 Relatório do 35

Conselheiro Kenny Paolo Ramponi – PA 2626/2024 - 2.1.5 Relatório do Conselheiro Marcus Vinicius de Lima 36

Oliveira – PA 1287/2023 -  2.1.6 Relatório do Conselheiro Marcus Vinicius de Lima Oliveira – PA 1611/2023 - 37

2.1.7 Relatório do Conselheiro Marcus Vinicius de Lima Oliveira – PA 6370/2023 - 2.1.8 Relatório do Conselheiro 38

Anderson Roberto Rodrigues – PA 2588/2024 - 2.1.9 Relatório da Conselheira Maria Madalena Januário Leite – 39

PA 2449/2024 - 2.1.10 Relatório do Conselheiro Fernando Henrique Vieira Santos – PA 3633/2024 - 2.1.11 40

Relatório do Conselheiro Fernando Henrique Vieira Santos – PA 3211/2024 - 2.1.12 Relatório do Conselheiro 41

Marcus Vinicius de Lima Oliveira – PA 4264/2024 - 2.1.13 Relatório do Conselheiro Djalma Vinicius Maiolino 42

de Souza Rodrigues – PA 3647/2020 – 2.1.14 Relatório do Conselheiro Marcus Vinicius de Lima Oliveira – PA 43

1286/2023 -  2.1.15 Relatório do Conselheiro Kenny Paolo Ramponi – PA 2630/2024 - 2.1.16 Relatório do 44

Conselheiro João Dário Marcelli – PA 7294/2024 - 2.1.17 Relatório do Conselheiro Marcus Vinicius de Lima 45

Oliveira – PA 2192/2023 - Realizado intervalo das 13h às 14h. 2.1.18 Relatório do Conselheiro Marcus Vinicius 46

de Lima Oliveira – PA 1579/2022 - 2.1.19 Relatório do Conselheiro Marcus Vinicius de Lima Oliveira – PA 47

1930/2020 - 2.1.20 Relatório do Conselheiro Marcus Vinicius de Lima Oliveira – PA 2219/2020 - 2.1.21 Relatório 48

do Conselheiro Marcelo Carvalho da Conceição – PA 3427/2024 - 2.1.22 Relatório do Conselheiro Marcelo 49

Carvalho da Conceição – PA 6297/2024 - 2.1.23 Relatório do Conselheiro Marcelo Carvalho da Conceição – PA 50

7434/2024 - 2.1.24 Relatório da Conselheira Claudia Satiko Takemura Matsuba – PA 947/2023 - 2.1.25 Relatório 51

da Conselheira Maria Madalena Januário Leite – PA 6187/2024 - 2.1.26 Relatório da Conselheira Maria Madalena 52

Januário Leite – PA 5784/2024 - 2.1.27 Relatório do Conselheiro Marcus Vinicius de Lima Oliveira – PA 53

2634/2022 - Às 16h30min, a Vice-presidente Ana Paula Guarnieri encerrou a reunião da qual eu, Wagner Albino 54

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

Ata da 270ª REP – Aprovada pelo Plenário na 1370ª ROP, realizada em 21 de agosto de 2025.

Batista, Primeiro Secretário, lavrei a presente que, lida e aprovada, vai assinada eletronicamente pelo presidente 55

da sessão e pelos conselheiros presentes. 56